РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2023.

                     № 24
с.Вишнёвка
	    Об утверждении  прогноза социально-экономического развития муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на очередной 2024 финансовый год и плановый период     2025- 2026 годы

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Вишнёвского сельского Собрания депутатов от 24.11.2020 № 21 «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе  и финансовом  контроле в муниципальном  образовании Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края», Уставом муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края

                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 годы (прилагается).

2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Вишнёвского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы сельсовета                                                           О.О.Трегубова
УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

 Вишнёвского сельсовета
от 02.11.2023 № 24
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на очередной 2024 финансовый год

и плановый период 2025 -2026 годы.

Прогноз социально-экономического развития Вишнёвского сельсовета разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Вишнёвского муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется Администрацией Вишнёвского сельсовета.
Вишнёвское муниципальное образование с административным центром в селе Вишнёвка образовано в соответствии с Законом Алтайского края от 16.12.2004 № 89-оз «О статусе и границах муниципальных образований Рубцовского района Алтайского края».
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз данных информационно-статистической системы, а так же данными представленными ОГКУ Центра занятости населения по Рубцовскому району и г. Рубцовска службы ЗАГС по Алтайскому краю, Вишнёвская СОШ, Управлением Пенсионного фонда РФ в Рубцовском районе Алтайского края, Управлением государственной регистрации по Рубцовскому району, специалистами администрации и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Вишнёвского сельсовета, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории муниципального образования, тенденции развития социальной сферы муниципального образования.

В состав территории Вишнёвского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов: село Вишнёвка, поселок имени VI Конгресса Коминтерна.

Основной целью социально-экономического развития Вишнёвского сельсовета является улучшение качества жизни населения.

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Вишнёвского сельсовета, отмечается следующее:

- транспортная доступность населенных пунктов сельсовета слабая;

- доходы населения - низкие;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляются регулярно;
- проведение работ по благоустройству территории сельсовета – регулярно;

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию сельсовета, эффективной реализации полномочий администрацией Вишнёвского сельсовета является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз  разработан по следующим разделам:

 1. Бюджетные показатели.

 2. Демографическая характеристика Вишнёвского сельсовета.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.

 7. Сельское хозяйство.
1. Бюджетные показатели
Таблица 1
(Тыс.руб.)

	Наименование
	Кассовое

исполнение  2022 года
	Ожидаемое

исполнение на 2023 год
	Прогноз на 2024 год
	Прогноз на 2025 год
	Прогноз на 2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	3928,93
	5009,15
	3072,60
	3195,50
	3323,30

	1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	713,67
	735,00
	696,60
	723,60
	751,60

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	678,01
	698,00
	672,00
	699,00
	727,00

	налог на доходы физических лиц
	109,81
	107,00
	60,00
	62,00
	64,00

	налог на имущество физических лиц
	49,37
	52,00
	59,00
	62,00
	64,00

	земельный налог
	509,85
	529,00
	542,00
	564,00
	587,00

	единый сельскохозяйственный налог
	8,42
	9,00
	10,00
	10,00
	11,00

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА ЗА СОВЕРШЕНИЕ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ
	0,20
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	35,66
	37,00
	24,60
	24,60
	24,60

	1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО
	3215,26
	4274,15
	2376,00
	2471,90
	2571,70

	II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	3937,49
	5009,15
	3072,60
	3195,50
	3323,30

	ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - )
	-17,57
	0
	0
	0
	0

	III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	17,57
	0
	0
	0
	0

	3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ:
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	17,57
	0
	0
	0
	0

	ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ

	0
	0
	0
	0

2. Демографическая характеристика Вишнёвского сельсовета
Таблица 2

	Показатели
	Ед. измерения
	Оценка 2022 г.
	Прогноз на 2023 г.
	Прогноз на 2024 г.
	Прогноз на 2025 г.

	 Численность населения
	человек
	467
	463
	460
	456

	в т.ч.

               село Вишнёвка
	человек
	315
	312
	310
	307

	   пос. им. VI Конгресс Коминтерна

	152
	151
	150
	149

В поселении сложилась неблагоприятная демографическая ситуация за счет уменьшения миграционного прироста и снижения рождаемости.
3. Занятость населения

За 2023 год численность работников, занятых в организациях (в том числе предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций, находящиеся на территории Вишнёвского  сельсовета составляет 67 человек, в 2022 году составляла - 70.

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по данным ОГКУ Центра занятости населения 2023 году 10 человек, в 2022 году – 12 человек.
По сведениям Центра занятости Рубцовского района ситуация на рынке труда нестабильная.

4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации Вишнёвского сельсовета при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории сельсовета.

Общая площадь земель муниципального образования составляет 7,42 га. Вишнёвского сельсовета не обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, т.к. поселение окружают земли сельскохозяйственного назначения. Жилищный фонд – неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление.

В 2019 году заключен договор с ООО «ВторГеоРесурс» для регулярного вывоза мусора с территории сельсовета. Оборудованы контейнерные площадки и установлены контейнера для сбора мусора.

Характеристика дорожного хозяйства представлена в таблице 3.

Таблица 3
	№ пп
	Показатель
	Факт 2022 год
	2023 год (оценка исполнения)
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	1
	Протяженность автомобильных дорог, км. в т.ч.:
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0

	             с асфальтным покрытием

	             с щебёночным покрытием
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0

Транспортная инфраструктура поселения  представлена сетью автотранспортных дорог местного значения имеющих щебёночное покрытие, участком автомобильной дороги Вишнёвка – п.им.VI Конгресс Коминтерна, находящимся на содержании ГУП «Рубцовское ДСУ-6». Пассажироперевозки осуществляются с февраля 2023 г..

Протяженность дорог общего пользования, находящихся на территории сельсовета, составляет примерно 23 км.  Улицы села отсыпаны щебнем.

Ремонтом и содержанием автомобильных дорог на территории сельсовета занимается администрация села.
5. Социальная сфера
Социальная сфера в Вишнёвском муниципальном образовании представлена следующими учреждениями:

-СДК с.Вишнёвка,  Конгрессовский сельский клуб - организуют досуг и приобщает жителей с.Вишнёвка и п. им.VI Конгресса Коминтерна к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству.
Предоставляют населению разнообразные услуги социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Вишнёвского сельсовета.
В таблице 4 приведены показатели деятельности учреждения.

Таблица 4
	Культурно-досуговая деятельность

	1
	Количество клубных формирований
	Единиц
	9
	9
	9
	10
	10

	2
	Количество участников клубных формирований
	Человек
	72
	71
	73
	74
	75

	3
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	136
	136
	138
	140
	140

	4
	Посещения на мероприятиях, человек
	Человек
	53
	53
	55
	54
	56

	5
	Численность работников основного персонала культуры
	Человек
	3
	3
	3
	3
	3

	5.1
	Из них с высшим профильным образованием
	Человек
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Доходы от оказания платных услуг в сфере культуры
	Тыс. руб.
	6
	7
	8
	9
	9

Здравоохранение.
На территории Вишнёвского сельсовета медицинскую помощь оказывает ФАП с.Вишнёвка  На 01.01.2023 года  численность работающих 2 человека.
Образование.

Филиал МБОУ «Новониколаевская средняя общеобразовательная школа» «Вишнёвская основная общеобразовательная школа»–  среднее общеобразовательное учреждение на территории Вишнёвского муниципального образования, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.

Основные показатели и прогноз по годам МБОУ Вишнёвская СОШ  приведены в таблице 5.

Таблица 5
	Показатель
	Факт 2023 год
	2023 год (оценка исполнения)
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	Кол-во учащихся
	10
	10
	10
	10
	10

	Кол-во первоклассников
	1
	1
	4
	2
	2

	Кол-во педагогических работников:
	2
	2
	2
	2
	2

	- с высшим образованием
	2
	2
	2
	2
	2

	- со средне-специальным образованием

	Средний возраст педагогических работников
	50
	50
	50
	50
	50

6. Предпринимательство

На территории Вишнёвского сельсовета осуществляет свою предпринимательскую деятельность 1 индивидуальный предприниматель.
ИП осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли. Магазин предпринимателя расположен в с. Вишнёвка.
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Вишнёвского сельсовета, способствует  насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
В таблице 6 представлена информация об объектах торговли на территории поселения.

Таблица 6
	Объекты розничной торговли и общественного питания
	Ед. измерения
	Факт 2022года
	2023 год (оценка исполнения)
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	Количество объектов розничной торговли

	1
	1
	1
	1
	1

	магазины
	единица
	1
	1
	1
	1
	1

	площадь торгового зала
	м2
	48
	48
	48
	48
	48

	Из строки «Магазины»:

	специализированные продовольственные магазины
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь торгового зала
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	специализированные непродовольственные магазины
	единица
	0
	0
	0
	0
	0

	площадь торгового зала
	м2
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие магазины
	единица
	1
	1
	1
	1
	1

	площадь торгового зала
	м2
	48
	48
	48
	48
	48

7. Сельское хозяйство
Сельскохозяйственной деятельностью на территории сельсовета занимаются: ООО «Начало»,   ООО «Вишнёвское» основное производственное направление которых – растениеводство,. Общая площадь сельскохозяйственных угодий составляет 16,2 тыс.га.
Общие показатели развития сельского хозяйства
	Показатели
	Ед. изм.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Число хозяйств, всего
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	в том числе:

	- сельскохозяйственных предприятий
	- " -
	2
	2
	2
	2
	2

	- крестьянских (фермерских) хозяйств
	- " -

	- личных подсобных хозяйств
	- " -
	59
	59
	58
	57
	57

Общие показатели развития личного подсобного хозяйства
	Наименование показателей
	Предварительные итоги
	Прогноз

	9 месяцев 2023 год
	Ожидаемое исполнение 2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	КРС
	67
	67
	65
	60
	58

	Свиньи
	46
	46
	44
	42
	40

	Овцы и козы
	55
	55
	52
	50
	50

	Птица
	200
	200
	180
	175
	175

В структуре валовой продукции сельского хозяйства на долю растениеводства приходится 100 % от общего объема производимой сельскохозяйственной продукции.

Кроме зерновых культур хозяйства поселения занимаются возделыванием подсолнечника, площади посева которого значительны и колеблются по годам в зависимости от спроса.
Объем вносимых минеральных удобрений незначителен, применяются средства химической защиты растений.

 В личных подсобных  хозяйствах  в 2022-2023 годах произошло сокращение поголовья по крупному рогатому скоту. В хозяйствах населения поголовье крупного рогатого скота также значительно сократилось.

Объемы производства молока снизились за анализируемый период, в сравнении с предыдущим периодом, во всех категориях хозяйств. Снижение производства молока связано с резким подорожанием кормов в 2022, 2023 годах и увеличением реализации скота.
	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВИШНЁВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2024-2026 ГОДЫ

	[image: image1.emf]Календарь (годы-кварталы-месяцы) (выделено 6)

[image: image2.emf]Алатырский район

1.Общие показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(прогноз)
	2024-2026
(прогноз)

	Число сельских населенных пунктов
	ед
	2
	2
	       2

	Территория поселения
	 кв. км
	1.38
	1.38
	1.38

	2.Демографические показатели

	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.

2022
(факт)
	На 01.10.

2023
(факт)
	На 01.01.2024
(оценка)

	Численность населения, всего
	чел.
	467
	452
	460

	Родилось
	чел.
	0
	0
	1

	Умерло
	чел.
	12
	10
	8

	 3.Показатели сельского хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.

2022
(факт)

	На 01.01.

2023
(оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	 Количество сельскохозяйственных  предприятий, всего
	единиц
	2
	2
	2

	 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц

	4.Показатели торговли, общественного питания,

бытового обслуживания населения

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(прогноз)
	2024-2026
(прогноз)

	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	1
	1
	1

	Число предприятий общественного питания
	ед.
	0
	0
	0

	Предприятия бытового обслуживания населения, всего
	ед.
	0
	0
	0

	- ремонт сложной бытовой техники и автомобилей
	ед.
	0
	0
	0

	- услуги парикмахерских
	ед.
	0
	0
	0

	5.Финансовые показатели

	                                                                                                                 тыс. руб.

Показатели

2022 год (отчет)

2023 год (оценка)

Проект

2024 год

2025 год

2026 год

Доходы бюджета  поселения – всего:
3928,93

5009,15

3072,60

3195,50

3323,30
в т.ч.

- налоговые доходы

- неналоговые доходы

- безвозмездные перечисления
678,01

35,66

3215,26

698,0

37,00

4274,15

672,0

24,60

2376,00

699,0

24,60

 2471,90

727,0

24,60

2571,70
Темпы роста к предыдущему году, %

-

127
65
104

104

	6.Показатели дорожного хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	2022 (факт)
	2023 (оценка)
	2024-2026 (прогноз)

	Ремонт и содержание улично-дорожной сети поселения
	км
	23
	23
	23

	7.Показатели противопожарной безопасности

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	Содержание  противопожарных водоемов и подъездных путей
	шт
	2,0
	2,0
	2,0

	8.Показатели образования, здравоохранения

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023(прогноз)
	2024-2026
(прогноз)

	Число дошкольных учреждений
	ед.
	0
	0
	0

	Число дневных общеобразовательных школ
	ед.
	1
	1
	1

	ФАП
	ед.
	1
	1
	1

	9.Показатели спорта

	Показатель
	ед.изм.
	2022(факт)
	2023
(оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	Число спортивных сооружений
	ед.
	0
	0
	1

	Проведение мероприятий
	ед.
	0
	0
	0

	10. Показатели культуры

	Показатель
	ед.изм.
	2022(факт)
	2023(оценк)
	2024-2026
(прогноз)

	Дома культуры
	ед.
	2
	2
	2

	Массовые библиотеки
	ед.
	0
	0
	0

	Кружки для взрослых и детей по интересам
	ед.
	9
	9
	9